
 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 
web: www.iscapitini.gov.it  mail: pttd050001@istruzione.it  pec: pttd050001@pec.istruzione.it  

Prot. n. xxx Agliana (PT), 13/03/2023 

 

DETERMINA DI ASSEGNAZIONE UFFICIO DI RUP 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

Titolo: Animatore digitale: formazione del personale interno 
Autorizzazione progetto Prot. 0024917 del 27/02/2023 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4241 

CUP: D24D22002370006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, "Delega al Governo per i l conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  DECRETO LEGISLATIVO 6 marzo 1998, n. 59 Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle istituzioni 
scolastiche autonome, a norma dell'articolo 21, comma 16, della legge 15 marzo 1997, n. 59. 

VISTO i l  DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  i l  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  l ’art. 31 c. 1 del D.lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
VISTO i l  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13  luglio 2015, n. 107»; 
VISTO  i l  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; i  principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, i l principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), i l principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTE  le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 
2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che 
riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità 
della spesa e i l  conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea 
e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO  i l  decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, 
n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

http://www.iscapitini.gov.it/
mailto:pttd050001@istruzione.it
mailto:pttd050001@pec.istruzione.it




 

Via Goldoni, snc – 51031 Agliana (PT) 

Tel. 0574 751034 - 719110 - Codice Fiscale: 90004330479 
web: www.iscapitini.gov.it  mail: pttd050001@istruzione.it  pec: pttd050001@pec.istruzione.it  

VISTO  i l  D.M. 11/08/2022 n. 222 che all’articolo 2 prevede che ciascuna Istituzione Scolastica sia beneficiaria della 
somma di € 2.000,00 per le annualità 2022/23 e 2023/24; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, riguardante le spese ammissibili per attività di formazione (sono 
ammissibili i  compensi per formatori esperti, tutor didattico, figura per la gestione delle iscrizioni sulla 

piattaforma Scuola Futura, debitamente comprovate da documenti relativi alla selezione del personale, 
lettere di incarico, time sheet con evidenza delle ore prestate, eventuali altri  servizi necessari per l’erogazione 
della formazione).; 

VISTO  l ’articolo 6, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2021/241, sui costi non ammissibili;  

VISTO l ’avviso pubblico Codice M4C1I2.1-2022-941 – “Animatori digitali 2022-2024”; 
VISTA la propria domanda di candidatura codice M4C1I2.1-2022-941-P-4241, inoltrata in data 07/11/2022, e la 

scheda del progetto; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR protocollo n. 0024917 del 27/02/2023 “Progetto in essere del PNRR per gli  
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali” nell’ambito della l inea di investimento 2.1 “Dida ttica digitale integrata e formazione alla  transizione 

digitale per i l  personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.”. 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 26/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto/Circolo n. 02 del 13/02/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023;  
VISTO  i l  proprio decreto di assunzione a bilancio del 10/03/2023 prot. n. 2085; 
 

DETERMINA 
 
1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 

per il progetto:  
- PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale , Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali. Titolo: Animatore digitale: formazione del personale interno. 
Codice M4C1I2.1-2022-941-P-4241. 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 
la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo non oneroso. 

 
DICHIARA INOLTRE  

 
Con riferimento a quanto disposto dal D.P.R. 445/2000, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia 

area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Carmine Gallo) 

Documento informatico firmato digitalmente a i sensi del D.Lgs 

82/2005 s .m.i . e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.iscapitini.gov.it/
mailto:pttd050001@istruzione.it
mailto:pttd050001@pec.istruzione.it

